
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHÒ HÒ CHÍ MINH Dộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 18 /2025/ỌĐ-UBND Thành phổ Hồ Chí Minh, ngày 12 thảng02năm 2025 

QUYET ĐỊNH 
% X 9 X ằẰ A 9 

Ban hành quy định vê mien nhiệm, từ chức, điêu chuyên, thay the đôi vói 
cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý, người quản lý doanh nghiệp, 
kiêm soát viên sau khi bị ký luật hoặc uy tín giảm sút; năng lực hạn chê, 

kết quả công tác không đáp ứng yêu cầu thuộc thám quyền quản lý 
của Úy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh 

UY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHÒ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cử Luật sửa đỏi, bó sung một số điều cùa Luật Tổ chức Chinh phủ và 
Luật Tồ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bán quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 
năm 2015; Luật sửa đối, bổ sung một số điều của Luật Ban hành vân bản 
quy phạm pháp luật ngày 18 thủng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức năm 2008; 

Cân cứ Luật Viên chức năm 2010; 

Căn cử Luật sứa đổi, bố sung một sổ điều của Luật Cản bộ, công chức và 
Luật Viên chức ngày 25 thảng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 nám 2016 của 
Chính phù quy định chi tiêt một sô điêu và biện pháp thi hành Luật Ban hành 
văn bán quy phạm pháp luật; 

Căn í ỉr Nghị định so Ị54/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 
Chỉnh phủ sứa đôi, bỏ sung một sô điêu của Nghị định sô 34/20ỉ 6/NĐ-CP ngày 14 
tháng 5 năm 2016 cùa Chính phủ quy định chi tiết một sổ điều và biện pháp 
thi hành Luật Ban hành văn bàn quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định sổ 59/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một sổ điều của 
Nghị định số 34/2016/NĐ-CPngày 14 thảng 5 năm 20lổ của Chính phủ quy định 
chi tiêt một sô điêu và biện pháp thi hành Luật Ban hành vãn bản quy phạm 
pháp luật đã được sửa đổi, bỏ sung một số điểu theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP 
ngày 31 thủng 12 năm 2020 của Chỉnh phù; 



2 

Căn cứ Nghị định số Ị38/2020/NĐ-CP ngày 27 thảng II năm 2020 cùa 
Chính phủ quv định vê tuyên dụng, sử dụng và quản lý cóng chức; 

Căn cứ Nghị định số 116/2024/NĐ-CP ngày 17 thảng 9 năm 2024 của 
Chính phủ sửa đỏi, bỏ sung một số điểu c ủa Nghị định sơ 138/2020/NĐ-CP 
ngày 27 thủng Ị Ị năm 2020 quy định vê tuyên dụng, sử dụng và quản lỷ công chức 
và Nghị định sỗ 06/2023/NĐ-CP ngày 21 tháng 02 năm 2023 quy định về 
kiêm định chât lượng đâu vào công chức; 

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của 
Chính phủ quy định vê tuyên dụng, sứ dụng và quản /v viên chức; 

Căn cứ Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của 
Chỉnh phù về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP 
ngày 25 tháng 9 năm 2020 vê tuyên (lụng, sứ dụng và quản lý V/É7? chức; 

Căn cứ Nghị định số 159/202O/NĐ-CP ngày 31 thảng 12 năm 2020 của 
Chính phù vê quản lý người giữ chức danh, chức vụ và người đại diện phân vỏn 
nhà nước tại doanh nghiệp; 

Căn cir Nghị định số 69/2023/NĐ-CP ngày 14 thảng 9 năm 2023 của 
Chính phủ sứa đổi, bỏ sung một sổ điều cùa Nghị định số ỉ59/2020/NĐ-CP 
ngày 31 thủng 12 năm 2020 vê quán lý người giữ chức danh, chức vụ và 

người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp; 

Theo đề nghị của Giảm đốc Sờ Nội vụ Tờ trình sổ 10706/TTr-SNV ngày 31 
tháng 12 năm 2024, Báo cáo thâm định của Sớ Tư pháp tại Công vãn sô 
6426/BC-STP ngày 01 thảng 10 năm 2024, Công văn số 8592/STP-VB ngày 18 
thủng 12 năm 2024 và ỷ kiên thông nhât của các Thành viên Uy ban nhân dân 
Thành phổ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều lễ Ban hành Quy định 

Ban hành kèm theo Ọuyết định này Quy định về miền nhiệm, từ chức, 

điểu chuyển, thay thế đối với cán bộ, công chức, viên chức lănh đạo, quàn lý, 
người quán lý doanh nghiệp, kiêm soát viên sau khi bị kỷ luậl hoặc uy tín 
giảm sút; năng lực hạn chế, kết quà công tác không đáp ứng yêu cầu thuộc 

thẩm quyền quán lý của ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh. 

Điều 2ẵ Hiêu lưc thi hành • • 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kê từ ngày 25 tháng 02 năm 2025ề 



3 

Điều 3. Tố chức thưc hiên 
• • 

Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sờ Nội vụ, 
Thu trưởng các sở, ban, ngành Thành phổ, Chủ tịch ủy ban nhân dân các quận, 
huyện, thành phố Thủ Đírc, Thủ trường các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc 

ủy ban nhân dân Thành phố, Chù tịch Hội đồne thành viên, Tống Giám đốc, 
Giám đốc các công ty 100% vốn nhà nước thuộc Thành phố, Tông biên tập 
các cơ quan báo chí thuộc ủy ban nhân dân Thành phố, Thù trường các cơ quan, 

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Ọuyết định này./. 

Nơi 11 liận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ Nội vụ; 
- Cục Kiêm tra văn bàn QPPL, Bộ Tư pháp; 
- Thườne trực Thành ủy (đê báo cáo); 
- Thường trực 1ỈĐND Thảnh phô (dê bảo cảo); 
- TTUB: CT, các PCT; 
- Vãn phòng ĐĐBỌH&HĐND Thành phố; 
- Ban Tô chức Thành ủy; 
- Sỡ Tư pháp; Sờ Nội vụ; 
- VPUB: các PCVP; 
- Cồng Thông tin điện tử Thảnh phố; Phan Văn Mãi 
- Trung tâm Công báo Thành phô; 
- Các Phòng NCTH; 
- Lưu: VT. (VX/KN). 

TM. NHẢN DÂN 
TỊCH 



NHAN DAN 
HÓ HỎ CHÍ MINH 

CỘNG HÒA XẴ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY ĐỊNH 
về miễn nhiệm, từ chức, điều chuyến, thay the đối với cán bộ, 

công chức, vicn chức lãnh đạo, quản lý, nguòi quản lý doanh nghiệp, 
kiểm soát viên, sau khỉ bị kỳ luật hoặc uy tín giảm sút; năng lực hạn chế, 
kết quả công tác không đáp ứng yêu cẩu thuộc thám quyền quản lý của 

ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh 
(Kèm theo Quyết định sỗ 18 /2025/QĐ-UBND ngày ỉ2thảng 02 năm 2025 cùa 

ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh) 

Chuông 1 
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chinh, đối tưọìig áp dụng 

1. Phạm vi điểu chinh 

Quy định này quy định nguyên tẳc, thẩm quyền, căn cử, hướng dẫn việc 
xem xét miễn nhiệm, từ chức, điểu chuyên, thay thế đôi với cán bộ, công chức, 
viên chức lãnh đạo, quàn lý trong các cơ quan, đơn vị, cơ quan báo chí, người 
quán lý doanh nghiệp, kiêm soát viên thuộc thâm quyền quàn lý cửa Uy ban 
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh sau khi bị kỷ luật hoặc uy tín giám sút; 
năng lực hạn chế, kết quá công ỉác không đáp ứng yêu cầu. 

2. Đối tượng áp dụng 

a) Cán bộ, công chức, viên chức lành đạo, quán lý trong các cơ quan, đơn vị, 
cơ quan báo chí thuộc thâm quyển quán lý cua Uy ban nhân dân Thành phố 
Hồ Chí Minh. 

b) Người quán lý doanh nghiệp, kiêm soát viên thuộc thẳm quyển quán lý 
của ủy ban nhân dân Thành phố. 

Điều 2Ể Giải thích từ ngữ 

Trong Quy định này, nhừng từ ngừ dưới đây được hiểu như sau: 

1. "Điều chuyến, thay the' là việc cấp có thấm quyển quyết định điểu động, 
bố trí công tác khác. 

2. "Cầp cỏ thẳm quyền" là lập thể lãnh đạo hoặc ban thường vụ cấp ủy 
hoặc người đứng đâu cơ quan được giao quyền đề xuất, thâm định, tham mưu và 
quyết định về công tác tô chức, cán bộ theo quy định về phân cấp quản lý cán bộ. 

3. "Tập thế lãnh đạo" là cơ quan lãnh đạo, quản lý, chỉ huy ờ các tô chức, 
cơ quan, đơn vị thực hiện chế độ lãnh đạo lập thê. 



2 

4. "Uy tín giảm sút" là khi cán bộ có một trong các trường hợp như sau: 

a) Bị xử lý kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên. 

b) Bị cơ quan có thẩm quyền kết luận bằng văn bản có biểu hiện suy thoái 
về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" đến mức 
phải xử lý kỷ luật hình thức "cảnh cáo" trở lên. 

c) Kết quả lây phiếu tín nhiệm: nếu có trên 50% số phiếu tín nhiệm thâp 
(kể cả trường hợp lây phiếu tín nhiệm đột xuât khi có chỉ đạo của câp trên). 

5. "Năng lực hạn chế, kết quả công tác không đáp ứng yêu cầu" thể hiện 
một trong các trường hợp sau: 

a) Địa phương, cơ quan, đơn vị được phân công trực tiếp phụ trách được 
xếp loại "không hoàn thành nhiệm vụ" 01 năm và có hạn chế, khuyết điểm 
đến mức câp có thẩm quyền phê bình bằng văn bản. 

b) Địa phương, cơ quan, đơn vị trực tiếp phụ trách có 02 năm liên tục 
xếp loại hoàn thành nhiệm vụ và có hạn chế, khuyết điểm đến mức câp có 
thẩm quyền phê bình bằng văn bản. 

c) Cơ quan, đơn vị, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý trực tiếp của mình 
vi phạm tham ô, tham nhũng và có nhiều cán bộ bị xử lý kỷ luật theo quy định 
(trừ trường hợp tự phát hiện và khắc phục được hậu quả). 

d) Chỉ hoàn thành dưới 50% số chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác được giao 
trong năm. 

6. "Vi phạm gây hậu quả nghiêm trọng" là vi phạm có tính chât, mức độ, 
tác hại lớn, gây dư luận xâu trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, làm giảm uy tín 
của bản thân và tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị nơi đảng viên sinh hoạt, công tác. 

7. "Vi phạm gây hậu quả rất nghiêm trọng" là vi phạm có tính chât, mức độ, 
tác hại rât lớn, gây dư luận xâu, rât bức xúc trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, 
làm mât uy tín của bản thân và tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị nơi đảng viên 
sinh hoạt, công tác. 

8. "Khi có đủ căn cứ" là cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản liên quan 
đến căn cứ để thực hiện việc miễn nhiệm, từ chức, điều chuyển, thay thế. 

Điều 3. Nguyên tắc 

1. Đảng thống nhât lãnh đạo công tác cán bộ và quản lý đội ngũ cán bộ; 
bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ và các nguyên tắc, quy định của Đảng, 
pháp luật Nhà nước. 

2. câp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, cơ quan, đơn vị, nhât là người 
đứng đầu nêu cao trách nhiệm trong việc miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ, 
công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan, đơn vị, cơ quan báo chí, 
người quản lý doanh nghiệp, kiểm soát viên. 



3 

3. Kiên quyết, kịp thời xem xét cho miễn nhiệm, từ chức, điều chuyển, 
thay thế đối với cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trong các 
cơ quan, đơn vị, cơ quan báo chí, người quản lý doanh nghiệp, kiểm soát viên 
khi có đủ căn cứ. 

4. Việc xem xét, quyết định miễn nhiệm, từ chức; điều chuyển, thay thế 
cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan, đơn vị, cơ quan 
báo chí, người quản lý doanh nghiệp, kiểm soát viên phải thực hiện đúng 
chủ trương, quy định của Đảng và Nhà nước về công tác cán bộ, đồng thời 
đề cao trách nhiệm, quyền hạn của từng thành viên, nhất là người đứng đầu. 

5. Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trong các 
cơ quan, đơn vị, cơ quan báo chí, người quản lý doanh nghiệp, kiểm soát viên bị 
xử lý kỷ luật cảnh cáo hoặc khiển trách mà năng lực hạn chế, uy tín giảm sút 
tự nguyện xin từ chức. Nếu không tự nguyện xin từ chức thì cấp có thẩm quyền 
xem xét miễn nhiệm, điều chuyển, thay thế theo quy định. 

6. Khi chưa có quyết định miễn nhiệm, từ chức thì cán bộ, công chức, viên chức 
lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan, đơn vị, cơ quan báo chí, người quản lý 
doanh nghiệp, kiểm soát viên vẫn phải tiếp tục thực hiện chức trách, nhiệm vụ 
được giao; cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan, đơn vị, 
cơ quan báo chí, người quản lý doanh nghiệp, kiểm soát viên được điều chuyển, 
thay thế đượ c xem xét bố trí công tác phù hợp trình độ, năng lực, đạo đức, 
kinh nghiệm theo yêu cầu, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. 

7. Trường hợp tự nguyện xin điều chuyển, thay thế vị trí công tác do 
nhận thấy uy tín giảm sút hoặc năng lực, sức khỏe hạn chế; do nhận thấy có 
trách nhiệm đối với các sai phạm, yếu kém của cơ quan, đơn vị phụ trách, thì cấp 
có thẩm quyền xem xét, quyết định. 

8. Không bố trí giữ chức vụ quản lý đối với lĩnh vực mà người bị điều chuyển 
đã vi phạm (là nguyên nhân của việc điều chuyển, thay thế). 

Điều 4. Thẩm quyền 

1. Thực hiện theo phân cấp quản lý công chức, viên chức, người quản lý 
doanh nghiệp, kiểm soát viên thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân 
Thành phố Hồ Chí Minh. 

2. Đối với các cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý, 
Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo Ban cán sự đảng 
Ủy ban nhân dân Thành phố trình Ban Thường vụ Thành ủy xem xét, quyết định. 

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc thẩm quyền quản lý của 
Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, đề xuất, thực hiện việc miễn nhiệm, từ chức, 
điều chuyển, thay thế đối với cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý 
trong các cơ quan, đơn vị khi có đủ căn cứ theo Quy định này. 



4 

4. Tập thể lãnh đạo, cơ quan, đơn vị câp trên có quyền yêu cầu câp dưới 
xem xét, thực hiện việc miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ, công chức, 
viên chức lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan, đơn vị khi có đủ căn cứ theo 
Quy định này. 

Chương II 
CĂN CỨ XEM XÉT MIỄN NHIỆM, TỪ CHỨC, ĐIỀU CHUYỂN, 
THAY THẾ CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC LÃNH ĐẠO, 

QUẢN LÝ TRONG CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, CƠ QUAN BÁO CHÍ, 
NGƯỜI QUẢN LÝ DOANH NGHIỆP, KIỂM SOÁT VIÊN UY TÍN 

GIẢM SÚT; NĂNGLỰC HẠN CHẾ, KẾT QUẢ CÔNG TÁC 
KHÔNG ĐÁP ỨNG YÊU CẦU 

Điều 5. Căn cứ xem xét miễn nhiệm 

Việc xem xét miễn nhiệm cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý 
trong các cơ quan, đơn vị, cơ quan báo chí, người quản lý doanh nghiệp, 
kiểm soát viên được căn cứ vào một trong các trường hợp sau: 

1. Bị kỷ luật cảnh cáo hoặc khiển trách nhưng uy tín giảm sút không thể 
tiếp tục đảm nhiệm chức vụ. 

2. Bị kỷ luật khiển trách hai lần trở lên trong cùng một nhiệm kỳ hoặc trong 
thời hạn bổ nhiệm. 

3. Có hai năm liên tiếp xếp loại chât lượng ở mức không hoàn thành nhiệm vụ. 

4. Có trên 2/3 số phiếu tín nhiệm thâp tại kỳ lây phiếu theo quy định. 

5. Bị cơ quan có thẩm quyền kết luận suy thoái về tư tưởng chính trị, 
đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; vi phạm những điều đảng viên 
không được làm; vi phạm trách nhiệm nêu gương, ảnh hưởng xâu đến uy tín 
của bản thân và cơ quan, đơn vị nơi đang công tác. 

6. Bị cơ quan có thẩm quyền kết luận vi phạm tiêu chuẩn chính trị theo 
quy định về bảo vệ chính trị nội bộ của Đảng đến mức phải miễn nhiệm. 

7. Đang bị khởi tố, tạm giữ, tạm giam chờ kết luận của cơ quan có thẩm quyền 
điều tra, truy tố, xét xử về hành vi vi phạm pháp luật, trừ trường hợp theo 
quyết định của câp có thẩm quyền. 

8. Các trường hợp khác theo quy định của pháp luật. 

Điều 6. Căn cứ xem xét từ chức 

Việc xem xét đối với cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trong 
các cơ quan, đơn vị, cơ quan báo chí, người quản lý doanh nghiệp, kiểm soát viên 
xin từ chức được căn cứ vào một trong các trường hợp sau: 



5 

1. Do hạn chế về năng lực hoặc uy tín giảm sút để hoàn thành chức trách, 
nhiệm vụ được giao. 

2. Để cơ quan, đơn vị mình quản lý, phụ trách xảy ra sai phạm nghiêm trọng. 

3. Có trên 50% số phiếu tín nhiệm thấp tại kỳ lấy phiếu theo quy định. 

4. Có đơn tự nguyện, chủ động xin thôi giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý. 

5. Vì lý do chính đáng khác của cá nhân. 

Điều 7. Căn cứ xem xét việc miễn nhiệm, từ chức liên quan đến 
trách nhiệm người đứng đầu 

Việc xem xét miễn nhiệm, từ chức liên quan đến trách nhiệm của người 
đứng đầu khi cấp có thẩm quyền kết luận để cơ quan, đơn vị thuộc quyền quản lý, 
phụ trách xảy ra tham nhũng, tiêu cực; căn cứ vào một trong các trường hợp sau: 

1. Miễn nhiệm đối với người đứng đầu khi cơ quan, đơn vị thuộc quyền 
quản lý, phụ trách hoặc cấp dưới trực tiếp xảy ra tham nhũng, tiêu cực rất 
nghiêm trọng. 

2. Người đứng đầu lợi dụng chức vụ, quyền hạn được giao dung túng, 
bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực thì tùy tính chất, mức độ sai phạm 
để xem xét xử lý kỷ luật trước khi cho từ chức. 

3. Cho từ chức đối với người đứng đầu khi cơ quan, đơn vị thuộc quyền 
quản lý, phụ trách hoặc cấp dưới trực tiếp xảy ra tham nhũng, tiêu cực 
nghiêm trọng. 

4. Người quản lý doanh nghiệp, người đại diện phần vốn nhà nước là người 
đứng đầu để cơ quan, đơn vị thuộc quyền quản lý, phụ trách hoặc cấp dưới trực tiếp 
xảy ra tham nhũng, tiêu cực rất nghiêm trọng. 

Điều 8. Căn cứ xem xét điều chuyển, thay thế cán bộ 

1. Để đơn vị mất đoàn kết hoặc là nhân tố gây mất đoàn kết trong đơn vị 
theo kết luận của cơ quan có thẩm quyền hoặc qua kết quả thực hiện các chỉ tiêu, 
nhiệm vụ được giao, kết quả kiểm điểm, đánh giá xếp loại cán bộ, tổ chức, 
cơ quan, đơn vị đến mức cơ quan có thẩm quyền kết luận năng lực hạn chế, 
kết quả công tác không đáp ứng yêu cầu. 

2. Qua kết luận kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng, Ủy ban Kiểm tra 
các cấp, thanh tra nhà nước và thanh tra chuyên ngành chỉ ra những tồn tại, hạn chế 
kéo dài tại địa phương, đơn vị, lĩnh vực thuộc phạm vi phụ trách. 

3. Có nhiều đơn thư, dư luận, thông tin phản ánh về năng lực, phẩm chất, 
đạo đức, lối sống, vi phạm quy định những điều đảng viên không được làm, 
trách nhiệm nêu gương và được các tổ chức đảng, cơ quan có thẩm quyền xem xét, 
kết luận có cơ sở. 

4. Những trường hợp có trên 50% nhưng dưới 2/3 số phiếu tín nhiệm thấp. 



6 

Chương III 
TRÌNH TỰ XEM XÉT MIỄN NHIỆM,TỪ CHỨC CỦA CÁN BỘ; 
ĐIỀU CHUYỂN, THAY THẾ CÁN BỘ VÀ BỐ TRÍ CÔNG TÁC 

ĐỐI VỚI CÁN BỘ SAU KHI TỪ CHỨC, MIỄN NHIỆM 

Điều 9. Trình tự xem xét miễn nhiệm, từ chức, điều chuyển, thay thế 
đối với cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan, 
đơn vị, cơ quan báo chí, người quản lý doanh nghiệp, kiểm soát viên thuộc 
thẩm quyền Ủy ban nhân dân Thành phố quản lý 

1. Khi có đủ căn cứ xem xét miễn nhiệm, từ chức, điều chuyển, thay thế tại 
Điều 6, Điều 7, Điều 8 Quy định này, tập thể lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan, 
đơn vị sử dụng cán bộ hoặc Sở Nội vụ có trách nhiệm làm việc, trao đổi với 
cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý, người quản lý doanh nghiệp, 
kiểm soát viên tại các cơ quan, đơn vị, địa phương do Ủy ban nhân dân Thành phố 
quản lý theo phân câp quản lý cán bộ và đề xuât câp có thẩm quyền xem xét, 
quyết định. 

2. Sau khi làm việc với cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trong 
các cơ quan, đơn vị, cơ quan báo chí, người quản lý doanh nghiệp, kiểm soát viên 
và câp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan, đơn vị sử dụng 
cán bộ, Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố về kết quả làm việc, 
đề xuât phương án bố trí công tác sau khi miễn nhiệm từ chức, điều chuyển, 
thay thế trình Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân Thành phố cho chủ trương, 
quyết định hoặc trình Ban Thường vụ Thành ủy cho chủ trương hoặc xem xét, 
quyết định (thông qua Ban Tổ chức Thành ủy). 

3. Trên cơ sở chủ động đề xuât của các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc 
thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân Thành phố. Sở Nội vụ thẩm định, 
đánh giá đề xuât của đơn vị, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo 
Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Thành phố cho chủ trương hoặc trình 
Ban Thường vụ Thành ủy (thông qua Ban Tổ chức Thành ủy) xem xét, quyết định. 

4. Căn cứ quyết định của Ban Thường vụ Thành ủy, Sở Nội vụ chủ trì, phối 
hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố thực 
hiện quy trình, thủ tục theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

Điều 10. Trình tự xem xét miễn nhiệm, từ chức, điều chuyển, thay thế 
cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan, đơn vị 
theo phân cấp quản lý 

1. Khi có đủ căn cứ xem xét miễn nhiệm, từ chức, điều chuyển, thay thế 
cán bộ thuộc thẩm quyền quản lý, chậm nhât trong thời gian 10 ngày làm việc, 
Phòng Tổ chức cán bộ, Phòng Hành chính - Tổ chức, Phòng Hành chính - Tổng hợp, 
Phòng Nội vụ, Văn phòng Sở/Ban (sau đây gọi là Cơ quan phụ trách công tác 



7 

tổ chức cán bộ) tham mưu cấp ủy, người có thẩm quyền xem xét miễn nhiệm, 
từ chức, điều chuyển, thay thế cán bộ. 

2. Quy trình xem xét thực hiện miễn nhiệm, từ chức, điều chuyển, thay thế 
cán bộ, công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền 
quản lý 

a) Cơ quan phụ trách công tác tổ chức cán bộ xin ý kiến cấp ủy về 
phương án dự kiến bố trí cán bộ, công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, 
quản lý thuộc thẩm quyền quản lý 

b) Sau khi có ý kiến của cấp ủy, Cơ quan phụ trách công tác tổ chức cán bộ 
có trách nhiệm làm việc, trao đổi với cán bộ, công chức, viên chức giữ chức vụ 
lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu cơ quan quản lý cán bộ, công chức, viên chức 
theo phân cấp thẩm quyền quản lý. 

c) Sau khi làm việc với cán bộ, Cơ quan phụ trách công tác tổ chức cán bộ 
báo cáo người đứng đầu và xin ý kiến cấp ủy cùng cấp về kết quả làm việc. 

d) Căn cứ quyết định của cấp ủy cùng cấp về công tác cán bộ, Cơ quan 
phụ trách công tác tổ chức cán bộ tham mưu cho người đứng đầu cơ quan, 
đơn vị, địa phương thực hiện quy trình, thủ tục theo quy định của Đảng, 
pháp luật của Nhà nước. 

Điều 11. Việc bố trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức 
lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan, đơn vị, cơ quan báo chí, người quản lý 
doanh nghiệp, kiểm soát viên sau khi từ chức, miễn nhiệm, 

1. Cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan, 
đơn vị, cơ quan báo chí, người quản lý doanh nghiệp, kiểm soát viên tự nguyện 
xin nghỉ hưu trước tuổi hoặc xin nghỉ công tác thì cấp có thẩm quyền xem xét 
theo nguyện vọng. 

2. Cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan, 
đơn vị, cơ quan báo chí, người quản lý doanh nghiệp, kiểm soát viên có 
nguyện vọng tiếp tục công tác thì cấp có thẩm quyền có thể căn cứ vào năng lực, 
đạo đức, kinh nghiệm để xem xét, bố trí công tác phù hợp yêu cầu, nhiệm vụ 
của cơ quan, đơn vị, cụ thể như sau: 

a) Trường hợp thời gian công tác còn dưới 05 năm: xem xét bố trí làm 
công tác chuyên môn (không làm công tác lãnh đạo, quản lý), được giữ 
nguyên ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức đã được bổ nhiệm. 

b) Trường hợp thời gian công tác còn từ 05 năm trở lên: 

Trường hợp cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trong các 
cơ quan, đơn vị, cơ quan báo chí, người quản lý doanh nghiệp, kiểm soát viên 
sau khi bị kỷ luật tự nguyện xin từ chức thì được cấp có thẩm quyền căn cứ 
tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương xem xét từng trường hợp cụ thể 
để bố trí công tác theo hướng giảm một cấp so với chức vụ khi bị kỷ luật. 



8 

Sau 24 tháng công tác ở vị trí mới, nếu khắc phục tốt những sai phạm, khuyết điểm, 
được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện thì 
được câp có thẩm quyền xem xét quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử lại 
chức danh đã đảm nhiệm hoặc tương đương. 

Trường hợp cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trong các 
cơ quan, đơn vị, cơ quan báo chí, người quản lý doanh nghiệp, kiểm soát viên bị 
miễn nhiệm do có trên 2/3 phiếu tín nhiệm thâp, câp có thẩm quyền căn cứ 
tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương xem xét từng trường hợp cụ thể 
để bố trí công tác theo hướng giảm một câp theo quy định về danh mục chức danh, 
chức vụ lãnh đạo và tương đương của hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở 
của Ban Thường vụ Thành ủy. Sau 24 tháng công tác ở vị trí mới, được đánh giá 
hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện thì được câp có 
thẩm quyền xem xét quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử lại chức danh đã 
đảm nhiệm hoặc tương đương. 

3. Cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan, đơn vị, 
cơ quan báo chí, người quản lý doanh nghiệp, kiểm soát viên bị miễn nhiệm do 
xếp loại chât lượng ở mức không hoàn thành nhiệm vụ hai (02) năm liên tiếp thì 
cơ quan có thẩm quyền giải quyết cho thôi việc theo quy định của pháp luật. 

Chương IV 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 12. Tổ chức thực hiện 

1. Các s ở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Thành phố, 
Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức, Hội đồng thành viên, 
Ban Tổng Giám đốc, Giám đốc các công ty 100% vốn nhà nước thuộc Thành phố, 
các cơ quan báo chí thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố có trách nhiệm phổ biến 
đến cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị và tổ chức thực hiện 
Quy định này; chỉ đạo cụ thể hóa phù hợp từng cơ quan, đơn vị theo phân câp 
quản lý cán bộ. 

2. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp Thanh tra Thành phố theo dõi, kiểm tra 
việc triển khai thực hiện Quy định này. Hằng năm, tổ chức đánh giá kết quả 
thực hiện, nếu có vân đề cần bổ sung, sửa đổi, Sở Nội vụ phối hợp các cơ quan, 
đơn vị có liên quan tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, 
quyết định./. 


